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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
Në kuadër të lëndës mësohet për matjen e GDP-se, problemet e 
matjes së GDP-se, mbi rritjet dhe rëniet ciklike të prodhimit, produktin 
total të të mirave dhe shërbimeve dhe rritjen e tij, normat e inflacionit 
dhe të papunësisë, bilancin e pagesave dhe kurset e këmbimit, Modeli 
IS-LM, Modeli Mundell Fleming dhe faktorë që ndikojnë në mos 
fleksibilitetin e pagave. 
 
Qëllimi në lëndën “Makroekonomia” është të prezantojë konceptet 
dhe terminologjinë kryesore të makroekonomisë dhe të shpjegojë se 
si të aplikohen disa instrumente të analizës makroekonomike. Kjo 
lëndë ka gjithashtu për qëllim të ofrojë një kornizë teorike në të cilën 
si efektet afatshkurtra dhe afatgjata makroekonomike të politikës 
monetare dhe fiskale dhe monetare do të gjejnë aplikim në praktikë 
dhe si do të bëhet vlerësimi për suksesin e tyre. 

Njohuritë dhe Aftësitë:  

• Nëpërmjet kësaj lënde pritet që studentët të fitojnë njohuri 
të duhura nga teoria dhe praktika e sferave vijuese të 
biznesit: 

• Aplikimi i njohurive themelore për analizën, planifikimin, 
organizimin, menaxhimin dhe kontrollin si bazë e 
funksionimit të biznesit.  

• Të arrijë njohuri dhe përvoja për identifikimin e programeve 
dhe projekteve për krijimin dhe zhvillimin e bizneseve. 

• Të aftësohet profesionalisht për punësim dhe vetëpunësim. 

• Të zhvillojë ide kreative të karakterit ndërmarrës dhe 
menaxhues në përputhje me ekonominë e tregut.  

 
 
 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

• Rast  studimi  apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 
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Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-15 % 

• Testi II    0-15% 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 

• Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

• Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

• Provimi përfundimtar  

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e 
studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 5 2 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 2 2 4 

Kolokviume, seminare 3 2 6 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 6 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 2 8 

Projektet, prezentimet, etj.  2 1 2 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Prezantimi i Syllabusit 2 Tema: Prezantimi i Syllabusit 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë.. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë.. 

2.  Tema: Hyrje në Makroekonomi 2 Tema: Hyrje në Makroekonomi 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, 
Dh. dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

3.  Tema: Ekuilibri Makroekonomik 2 Tema: Ekuilibri Makroekonomik 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

4.  Tema: Konsumi dhe Investimet 2 Tema: Konsumi dhe Investimet 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 
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5.  Tema: Shpenzimet dhe Të Ardhurat 2 Tema: Shpenzimet dhe Të Ardhurat 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

6.  Tema: Ciklet e Biznesit Dhe Rritja ekonomike 2 Tema: Ciklet e Biznesit Dhe Rritja ekonomike 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë.. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë.. 

7.  Tema: Inflacioni 2 Tema: Inflacioni 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

8.  Tema: Testi i parë 2 Tema: Testi i parë 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

9.  Tema: Papunësia 2 Tema: Papunësia 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

10.  Tema: Raporti Inflacion-Papunësi 2 Tema: Raporti Inflacion-Papunësi 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

11.  Tema: Paraja Dhe Sistemi Bankar 2 Tema: Paraja Dhe Sistemi Bankar 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

12.  Tema: Banka Qendrore Dhe Politika Monetare 2 Tema: Banka Qendrore Dhe Politika Monetare 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, 
Dh. dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

13.  Tema: Politika Fiskale 2 Tema: Politika Fiskale 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

14.  Tema: Marrëdhëniet Ekonomike Ndërkombëtare dhe 
Politikat e Tregtisë 

2 Tema: Marrëdhëniet Ekonomike Ndërkombëtare dhe 
Politikat e Tregtisë 

2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

15.  Tema: Testi i dytë 2 Tema: Testi i dytë 2 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 
2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. dhe 
Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

Literatura: 
“Economics”, Paul A. Samuelson, William D. 
Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
“Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadri, S., Kule, Dh. 
dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë. 

 

LITERATURA: 
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Literatura bazë: 
- “Economics”, Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus., 2022. McGraw-Hill Companies, Inc. 
- “Hyrje ne Ekonomi”, Mançellari, A., Hadëri, S., Kule, Dh. dhe Qirici, S., 2007. Shtëpia botuese Pegi, Tiranë.  

Literatura shtesë: 
- “Macroeconomics”, Hardcover Ed., Rudiger Dornbusch, 2017. McGraw-Hill Education 
- “Makroekonomia Aplikative”, Prof. Dr Musa Limani, Prishtine 2008.  
-  Literaturë tjetër bashkëkohore që përcaktohet nga mësimdhënësi në momentin e mësimdhënies 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 
ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


